重庆第二师范学院文件

校行办〔2013〕161号

关于印发《重庆第二师范学院
课堂教学管理规定》的通知

各单位、部门：
现将《重庆第二师范学院课堂教学管理规定》印发你们，请组织教师认真学习并严格遵照执行。

二○一三年六月十七日

主题词：印发  课堂教学  管理规定
重庆第二师范学院办公室            2013年6月17日印

（共印3份）

重庆第二师范学院课堂教学管理规定
为进一步加强我校课堂教学管理，维护良好的教学秩序，建设优良的教风、学风，确保教学质量，制定本规定。

 一、教师课堂教学要求

（一）严格遵守作息时间。按时上课、下课，不迟到，不早退，无特殊情况不得拖堂，上课期间不得擅离岗位。

（二）严格执行调课制度。不得擅自停课、调课、私自请他人代课及私自变更上课地点。如有特殊情况，应履行相关审批手续。

（三）注重教师形象。上课时要仪态大方，表情亲切，衣着整洁，言谈得体，举止文明，不得身着暴露服饰、拖鞋上课，教室内不得吸烟。

（四）禁止使用通讯设备。上课期间，必须关闭随身携带的通讯工具或设置为静音，不得接听手机和发送短信。

（五）严格学生考勤。上课前应检查学生到课情况，记录缺勤学生名单，对于旷课达三次的学生，教师应给予其警告和批评教育，并有责任通知学生辅导员。对于旷课达三次以上的学生，教师有资格取消该生的考试资格。

（六）严格课堂管理。对课堂上玩手机、吵闹、睡觉等违反课堂纪律的学生，教师应及时予以制止。

（七）严格学习要求。教师对学生的学习行为要有严格而明确的要求。实施多元化学习评价，把学生课堂发言、课堂笔记、课外读书笔记、实践训练等纳入课程学习评价，减少期末考试在成绩中所占的比重。

   二、学生课堂学习要求

   （一）遵守作息时间。按时上课，不得无故迟到、早退或旷课。迟到学生须经任课教师同意后方可进入教室。因病或因事不能上课者，需先履行有关请假手续并被批准，否则以旷课论处，不得事后补假。

   （二）遵守课堂纪律。上课期间关闭手机、MP3、游戏机等通讯和娱乐设备，上课必须携带课本、笔记本和文具，做到专心听课、认真做笔记，积极参与课堂讨论和发言，不得睡觉或谈笑喧哗；未经教师允许，不得随意进出教室。

   （三）注重个人形象。课堂上要尊敬教师，尊重同学，精神饱满，着装得体，不得穿拖鞋（实验实训室、机房等有特殊要求的除外）、背心、吊带衣裙上课，着装不暴露。

   （四）完成课程要求。认真完成任课教师提出的各项要求，包括平时作业、课堂听课笔记，课外读书笔记、各种技能训练和实验室实验等，随时接受教师的抽查评价。

（五）维护教室清洁卫生。不得将食物带进教室，教室内不得随地吐痰或乱扔杂物；爱护公共财物，不得在课桌、门窗、墙壁乱涂乱画，严禁在教室内吸烟。

     本规定自发布之日起执行，由教务处负责解释。